niensem paulo post obitum Henrici II, regis Angliæ, cujus fuerat thesaurarius. Dispensatione tamen prius habita super defectu natalium ab Alexandro III, cujus diploma exstat apud Radulfum de Diceto in *Imaginibus historiarum* ad ann. 1189. Hic in ecclesiæ suæ, et ædificiorum ad sedem suam spectantium structura magnam impendit pecuniam, inquit Godwinus. Obiit an. 1198. De ejus obitu sic Radulfus ad hunc anam: « Richardus bonæ memoriæ Londoniensis episcopus tertius eum ædisset annis octo, mensibus octo, diebus decem, diem clausit extremum. »

<sup>73</sup> Cap. 25. <sup>74</sup> Phil. 4. <sup>75</sup> Joan. 4. <sup>76</sup> I Cor. 4. <sup>77</sup> Rom. 6. <sup>78</sup> Greg. I. IV. *Dialog* c. 58.

gentiam, supra omnem eminentiam, in quo salus est mundi, pretium sæculi, pretium sine pretio, pretium impretiabile. De ipso Apostolus loquens : *Magnum est, inquit, sacramentum hoc pietatis, manifestatum in carne, justificatum in spiritu, apparuit angelis, prædicatum gentibus, creditum mundo, assumptum in gloria* <sup>78</sup>. Verbum prophetæ est : *Mundamini, qui fertis vasa Domini* <sup>79</sup>, quanto nundiores esse oportet, qui in manibus, et in corpore portant Christum ? Quibus Apostolus dicit : *Empti estis pretio magno : glorificate et portate Christum in corpore vestro* <sup>80</sup>. Sacerdotem hoc sentire oportet, quod et in Christo Jesu ; non solum, ut se per humilitatem exinaniat, sed ut cruxifixionem Domini repræsentans stigmata ejus portet in corpore suo, et in ara cordis seipsum Domino crucifigat. Verbum Salomonis est : *Sedisti ad mensam divitis, scito quia eadem te præparare oportet* <sup>81</sup>. Nam et in Levitico sacerdos pellem hostiæ retinet <sup>82</sup> : quia ordo sacerdotalis exoptulat ut, dum in mensa altaris hostiam immolat salutarem, quadam contritionis cruce hostiæ se conformet. Olim paschalis agnus non comedebatur, nisi cum lactuceis agrestibus et amaris ; præcingebantur etiam renes : in quo et amaritudo pœnitentiæ, et continentia munditia designatur. In utroque etiam poste sanguis agni ponebatur, ut sacerdos sacramentum Dominicæ passionis non solum ore ad redemptionem, sed corde ad imitationem suspiciat : quia tunc demum ei hostia proderit, si, seipsum hostiam faciens, velit humiliter et efficaciter imitari quod agit. Verbum Apostoli est : *Probet autem se ipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat* <sup>83</sup>. O quam felix, qui probatus inventus est ! *Proba me, Domine, et tenta me : are renes meos, et cor meum* <sup>84</sup>, ut tanto sacramento dignus inveniar ! Terribile enim est, quod sequitur : *Qui manducat meam carnem, et bibit sanguinem meum indigne, judicium sibi manducat et bibit* <sup>85</sup>. Domine Jesu Christe, sacramentum corporis et sanguinis tui, quasi pignus et obsidem cœlestis gratiæ dimisisti, et in eo constituisti nobis, non mortem, sed vitam, non judicium, sed salutem. Quam perditus ergo est qui redemptionem in perditionem, qui sacrificium in sacrilegium, qui mysterium in parricidium, qui vitam convertit in mortem. Prohibet Dominus in lege Moysi ne de agno paschali comedat peregrinus, advena, vel immundus. Quanta ergo, et quam damnabili temeritate sacerdos indignus ministrare præsumit, qui, ut verbo utar Apostoli, Filium Dei conculcat, et sanguinem testamenti pol-

lutum ducit, in quo sanctificati sumus, et spiritui gratiæ contumeliam facit <sup>86</sup>. Sacerdotibus dicitur, per prophetam : *Vos sancti Domini vocabimini, ministri Domini, dicetur vobis* <sup>87</sup>. Et subjungit : *Omnes qui viderint eos, cognoscent illos, quia isti sunt semen, cui benedixit Dominus* <sup>88</sup>. Video autem hodie, quod et flens dico, innumeros illitteratos, aut potius idiotas, et nihilominus carnaliter conversantes, usurpare tanti officii gradum : ita quod sacramenti dignitas ex indigna numerositate vilescit, et evenit quod Osee propheta conquerendo deplorat, et dicit : *Multiplicavit populus altaria ad peccandum, factæ sunt eis aræ in delictum* <sup>89</sup>. Ideo raro sacrificat Carthusiensis ordo (58). Sicut enim solet generari ex assiduitate contemptus, sic accenditur ex ipsa raritate devotio. Sane non habent potestatem edere de cœlesti altari, qui tabernaculo carnis deseruiunt <sup>90</sup>. Illis enim, qui carnalibus desideris insumuntur, calix Domini vertitur in fel draconum, angelorum panis aufertur et eis manna cœlestis putrescit, *pluitque super eos Dominus sicut pulverem carnes* <sup>91</sup>. Notandum autem quod eodem solo carnes indurantur, et manna liquescit, quia juxta diversorum exigentiam meritorum quosdam Deus in sua malitia obdurari permittit, alios ad salubres lacrymas pia devotione resolvit. Cumque ille quasi languente et fastidiente stomacho tanquam fufur et corticem sacramenti recipiat ; anima istius ex cœlesti adipe, ex divini tritici medulla pinguescit. Spiritus illius est, sicut mons Gelboe, super quem nec ros nec pluvia cadit ; isti vero quasi hæreditati suæ Deus pluviam voluntariam segregavit <sup>92</sup>. Ex inordinata et indisciplina multitudine sacerdotum hodie datur ostentui nostræ redemptionis venerabile sacramentum. Nam qui debuerant esse vicarii apostolorum, et filii Petri, facti sunt socii Judæ, et præambuli Antichristi. Verbum quippe Gregorii est : « Qui Christi corpus indigne conficit, Christum tradit, ut Christus, dum traditur, dicat : *Ecce manus tradentis me mecum est in mensa* <sup>93</sup>. » Augustinus super illum versiculum, *Dederunt in escam meam fel* <sup>94</sup> : « Gravius, inquit, peccant, offerentes indigne Christum regnantem in cœlis, quam qui eum crucifixerunt ambulantes in terris. » Et idem : « magis peccant, qui tradunt Christum peccatoribus membris quam qui tradidit ipsum crucifixoribus Judæis. » Et adaptat sacerdotibus pravis illud lamentabile verbum Christi : *Dederunt in escam meam fel, et in sili meo potaverunt me aceto* <sup>95</sup>. Dominus equidem salutem nostram sinit et esurit : et ideo damnabiliter peccat qui ad corpus ejus cum

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(58) Juxta antiqua statuta Guidonis, cap. 14, parag. 5 : « Raro quippe hic missa canitur. Quoniam præcipue studium et propositum nostrum est

silentio et sollicitudini cellæ vacare, juxta illud Jeremias : *Sedebit solitarius et tacebit* (*Thren.* in). » Vide quæ de hac re dixi ad epist. 86.

<sup>78</sup> I Tim. 3. <sup>79</sup> Isa. 52. <sup>80</sup> I Cor. 6. <sup>81</sup> Eccli. 31. <sup>82</sup> Levit. 7 <sup>83</sup> I Cor. 11. <sup>84</sup> Psal. 25. <sup>85</sup> I Cor. 11. <sup>86</sup> Exod. 12. <sup>87</sup> Hebr. 10. <sup>88</sup> Isa. 61. <sup>89</sup> Ose. 8. <sup>90</sup> Hebr. 13. <sup>91</sup> Psal. 77. <sup>92</sup> I Reg. 1. <sup>93</sup> Luc. 22. <sup>94</sup> Psal. 68. <sup>95</sup> Ibid.

felle conscientiæ pravæ, et cum aceto iniquitatis accedit. Verbum B. Hieronymi est : « Perfidus Judæus, perfidus Christianus : ille de latere, iste de calice sanguinem Christi fundit. » Porro Joseph piis manibus corpus Christi bājulavit, iste vero pollutis manibus, et quibus paulo ante scorti pudenda tractavit Salutem hominum tangit, et recipit ore, quo paulo ante basia meretrici impresserat. Ille qui fuerat Christi membrum, tollit membrum Christi, dicit Apostolus, et facit membrum meretricis. Qui enim adhæret meretrici, unum corpus, unumque membrum efficitur cum ea<sup>66</sup>. In hoc membro abominabiliter ponitur et detestabiliter corpus Christi. Repositum fuit illud pretiosissimum corpus in sindone munda, et in monumento novo<sup>67</sup> : iste autem in ore adhuc potu hesterno fetente, et in sentina ventris adhuc procedente crapula æstuante demergit eum, quem angeli prospicere concupiscunt, quem prospiciendo delectationes æternas accipiunt. Nonne potius Antichristianus, quam Christianus judicandus est, qui quantum in se est, Christum jam factum impassibilem ita tractat indigne, ita probris afficit, ita crudeliter interimit, et sepelit inhoneste? Verum, quia cælestis animadversionis sententiam, sicut Dathan et Abiron<sup>68</sup> in ipsa sui sacrificii usurpatione non sentiunt, divinum putant evasisse iudicium, dicentes cum uxore Manue : *Si Dominus voluisset nos occidere, non suscepisset sacrificium de manu nostra*<sup>69</sup>, Certe Maria, quam Christi charitas vehementer accenderat, prohibetur Dominum tangere<sup>70</sup>. Joannes etiam Baptista, quo major inter natos mulierum, testimonio Christi, non surrexit, vertici Salvatoris angelicis potestatibus tremendo manum veretur apponere<sup>71</sup> : et filius plorationis æternæ, manu sacrilega, et ore polluto sacramentum, in quo vita æterna est, recipit, ipsumque sibi damnabiliter incorporare, aut potius incarcerare præsumit. Prius per pœnitentiam, et longum usum erat expianda omnis iniquitas, ut perveniretur ad cornu altaris, id est, ad tanti gratiam sacramenti. *Lavabo*, inquit, Propheta, *manus*

*meas*, id est, opera, et sic circumdabo altare tuum, Domine. Et idem : *Emitte lucem tuam, et veritatem tuam : ipsa me deduxerunt, et adduxerunt in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua : et sic introibo ad altare tuum, Domine*<sup>72</sup>. Lavandi sunt equidem omnes interiores affectus. Nam in Levitico, antequam offeratur hostia, diligenter omnia ejus intestina lavantur<sup>73</sup>. Apparuit Dominus Moysi<sup>74</sup>, apparuit et Josue<sup>75</sup>, præcipiens utrique ut solveret calceamenta de pedibus suis : calceamenta quippe fiunt de pellibus mortuorum animalium. Terribilis vero locus est, in quo Deo Patri ejus Unigenitus immolatur : ideo quisquis accedit ad tantæ sanctificationis ministerium, necesse prius habet deponere omnem immunditiam operum mortuorum. Res difficilis et ardua est, ministrare in sacerdotio, animas regere, et, juxta verbum Salomonis, mittere se in turbam populi, et alligare sibi peccata duplicia<sup>76</sup>. Verbum enim Domini est : *Sacerdos meus, qui unctus est, si peccaverit, delinquere faciet populum meum*<sup>77</sup>. Super quem locum B. Gregorius<sup>78</sup> dicit : Scire sacerdotes debent, quod si perversa perpetrant, tot mortibus digni sunt, quot subditos ad suæ perditionis exempla transmittunt. Et quis novit opera sua? quis scit *utrum amore, an odio dignus sit*<sup>79</sup>? Delicta quis intelligit? Pravum est cor hominis, et incrustabile<sup>80</sup>, abyssus profunda, tenebrosa et inexplorabilis est conscientia peccatoris. Nam, ut de cæteris tacuam, si discusero et scopavero spiritum meum, si laverò me nitro, et multiplicavero mihi herbam borith<sup>81</sup>, sordibus intingit me Dominus (59). Sic a mortuo perit lavatio, sic lavo laterem, et dum plus sordes excutio, plures excusius inveniens, quos nondum plene, sicut doctui, planxi, mihi ex ipsa criminum recordatione sordesco. Ideo tanti sacramenti majestate deterritus, insufficientiam sanctitatis, quam ille gradus exigit, meticulous allego. Certe Moyses jam electus in ducem populi, et ad Pharaonem mittendus : Jeremias<sup>82</sup> etiam vocatus a Domino, ut populum rebellem erudit, humiliter se excusant. Nec dubium est, quin

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(59) Differt hæc lectio ab originali sacræ Scripturæ. Vulgata sic habet : *Maculata es in iniquitate tua, coram me, dicit Dominus Deus*. Et LXX interpretes, nisi quod pro *in iniquitate* legunt *in iniquitatis tuis* : *בְּחַטֹּאתַי כְּכֹתֶם עֵינַי רַבִּי*. In Hebræo autem *בְּחַטֹּאתַי כְּכֹתֶם עֵינַי רַבִּי* *signata est iniquitas tua coram me*, etc. Ita Pagninus. Hebræi autem sic exponunt : *Iniquitas tua descripta est, vel impressa*. Et ut doctus inter ipsos exponit : « Ita est manifesta, ut illam negare non possis. » Quasi diceret : « Etiamsi coneris dissimulare tuam idololatriam, non falles me. » Sic Vatablus. Paraphrasis Chaldaica : « Quoniam si putatis mundari a peccatis vestris, sicut mundant nitro, et dealbant sapone, ecce quasi nota maculæ, quæ non mundantur, sic multiplicata sunt peccata vestra, coram me, dixit

Dominus Deus. » Syriaca versio sic habet : « Etiamsi nitro te dealbes, et plurimum sulphuris adhibeas tibi, cicatrices tamen impresserunt in te peccata tua coram me, dicit Dominus Deus. » Arabica : « Quamvis te nitro absterseris, et multum smegmatis adhibueris tibi, nihilominus contaminabo te coram me perversitatis tuis, ait Dominus Deus tuus. » Lyranus in hunc locum : « Nitrum species est terræ, qua utuntur purgatores vestium : et deducitur a niteo, quia facit vestes nitidas. Borith autem significat saponem, qui similiter habet vim purgativam. Per ista intelligitur multiplicatio sacrificiorum veteris legis ad expianda peccata, quæ non valent ad hoc sine debita pœnitentia. » Legendus Hieronymus in illum locum.

<sup>66</sup> I Cor. 6. <sup>67</sup> Matth. 27. <sup>68</sup> Psal. 105. <sup>69</sup> Judic. 13. <sup>70</sup> Joan. 20. <sup>71</sup> Matth. 3. <sup>72</sup> Psal. 25. <sup>73</sup> Psal. 42. <sup>74</sup> Levit. 1. <sup>75</sup> Exod. 3. <sup>76</sup> Josue 5. <sup>77</sup> Eccli. 7. <sup>78</sup> Levit. 4. <sup>79</sup> Pastor. adm. 5. <sup>80</sup> Eccli. 9. <sup>81</sup> Psal. 18. <sup>82</sup> Jer. 17. <sup>83</sup> Cap. 2.

tantum præmineat sacerdotialis dignitas officio veterum Patrum, quantum res spei, substantia umbræ, quantum promissionibus exhibitio veritatis. Isaias vero, Domino quærenti quem mitteret, ministerio prædicationis se offerens, prius calculo purgatur altaris <sup>14</sup>. Nemo enim aptus est ministeriis spiritualibus, donec sancti Spiritus ardore purgetur. Ob reverendam hujus ministerii eminentiam, B. Marcus, cujus cor et linguam Dominus sancti Spiritus igne purgaverat, quasi tamen adhuc imperfectum suum sentiens pollicem sibi abscidit, ne ad sacerdotium cogereetur. Legimus, quod cum B. Ammonius ad regimen populi traheretur invitus, aurem sinistram ferro sibi radicitus secuit, dicens: « Lex divina neminem præcisa aure permittit fieri sacerdotem. » Reversi sunt ergo clerus et populi ad Timotheum tunc temporis patriarcham, qui Ammonium, non solum si auribus mutilatus, sed si naribus truncatus esset, propter sanctitatem ipsius censuit promovendum. Revertentibus illis, et iterum trahentibus virum Dei, atque cogentibus: « Linguam, inquit, meam, propter quam vobis placeo, si me ulterius cogitis, propriis dentibus amputabo; » et sic tandem sibi relictus est. Ad hæc Paulus Eremita, Antonius, Apollonius, Mutius, Hilarion, Paphnutius, et uterque Macharius, et Arsenius, beatus e iam Benedictus, cæterique viri nominatissimæ religionis, quorum memoria in benedictione est, nunquam gradum sacerdotii attigerunt; in sua tamen simplicitate salvati sunt. Sicut enim <sup>15</sup> B. Odilo Cluniacensis abbas in exhortationibus scribit, istorum singuli una hora diei, Dominicæ passionis, nostræque redemptionis beneficia quasi in fasciculum memoriæ devote ac fideliter colligebant, et sic in timore et humilitate, hæc ad fruendum suaviter, firmiter in sua conscientia recondentes, corpus Domini spiritualiter manducabant. Sic Dominus præcipit apostolis dicens: *Hoc facite in meam commemorationem* <sup>16</sup>. Et adjungit abbas: « Sicut enim sacramentum quandoque indignus, sic rem sacramenti non recipit, nisi dignus. » Voce humana explicari non potest, cum quanta devotione confici, cum quanta cautela dispensari, cum quanta reverentia suscipi debet corpus Christi. Conficere vereor, quod affecto suscipere; nam cum utrobique pura conscientia exigatur, tamen vita perfectior, et conversatio eminentior propter varias illius ordinis circumstantias a sacerdote requiritur. Utinam

A modernorum sanctitas tanta esset, ut æmulandæ virtutis exemplo nobis desiderabilem appetitum sacerdotialis gradus immitteret. Præterea Leviticus ordo non omnino immunis est ab onere, nam districte ad exactissimam tenetur observantiam honestatis. Unde Apostolus in Epistola ad Timotheum: *Diaconos, inquit, oportet esse pudicos, ut episcopos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe lucrum sectantes* <sup>17</sup>. Ex quibus aperte colligitur, quod continentia, quod sobrietas, et circumspectæ vitæ custodia diaconis indicta sit; quod præcedenda est ab eis omnis ambitio, et omnia, in quibus temporalis lucri turpitudine versatur. Loquitur Dominus ad Moysen, dicens: Non eligatur sacerdos, aut Levita, nisi qui dixerit patri suo et matri suæ: *Nescio vos* <sup>18</sup>. In quo amputatur non solum occasio culpæ, se affectio parentelæ. Ideo et ego *elongavi fugiens* <sup>19</sup> a parentibus meis; nondum tamen in hac peregrinatione mea valeo ad plenum oblivisci populum meum et domum patris. Cum juxta institutionem Apostolicam <sup>20</sup> pertineat ad ordinem Leviticum *ministrare mensis*; et nihilominus annuntiare *verbum Dei*: magnum mihi est, et super conatus meos sufficienter implere diaconum. Sæpe a juventute mea me domini mei Cantuarienses archiepiscopi monuerunt instantius, ut promoveri ad sacerdotium consentirem. Ego autem sollicitus expectabam, ut vel opportuna exsilio vel martyrii occasio se offerret, quatenus exemplo B. Thomæ in arena hujus mundi pugnantibus devotus assisterem; beatique Laurentii vestigia humiliter adorans, Levitici gradus officium publice profiterer, et dicerem domino ac patri, si forte ad pugnam sine me festinaret: Quo progredieris sine filio, pater? quo sacerdos sine ministro properas? experiere certe utrum idoneum ministrum elegeris, cui commiseris Domini corporis et sanguinis consecrationem (60). Nobis enim diaconis consecratio illius salvatricis hostiæ committitur, non ut conficiamus, sed ut conficientibus humiliter assistamus. Et quæ absurditas est, si diaconi, et maxime archidiaconi in suo ordine perseverent? Nam hunc ordinem archidiaconatus canonica censura præscribit; et sicut episcopatus presbyteratus annexus est, sic et archidiaconis diaconatus ordo quadam consequentia inseparabili cœnuitur. Ideo simplices diaconi, urgente necessitatis vel utilitatis instantia juxta Carthaginense concilium ad eminentiores ordines

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(60) Sic etiam legunt Maz. 1; Vall. Vict. 2 et 3; Dom et Merl. Solum Sorb. 1, habet *ministrationem*; sed male, propter ea quæ sequuntur in hac epist. : « Nobis enim diaconis consecratio illius salvatricis hostiæ committitur, non ut conficiamus, sed ut conficientibus humiliter assistamus. » Eodem etiam modo legitur in manuscriptis sancti Ambrosii, lib. 1 *De officiis*, cap. 41. Unde hic locus desumptus est,

maxime in quatuor sancti Ambrosii mss. antiquissimis et optime notæ, quos evolvimus, quorum duo sunt in bibliotheca Sancti Germani a pratis, alii duo in Victorina. Ita etiam habebatur in primis editionibus operum sancti Ambrosii, ut videre est in Basileensi apud Joannem de Amerbach, anno Domini 1492.

<sup>14</sup> Isa. 6. <sup>15</sup> Trithem. *De viris illust.* <sup>16</sup> Luc. 18. <sup>17</sup> I Thim. 3. <sup>18</sup> Exod. 33. <sup>19</sup> Psal. 54. <sup>20</sup> Act. 6.

possunt cogi; sed quod ad hoc de jure arctari possit archidiaconus, nunquam legi. Imo e diverso B. Gregorius <sup>21</sup> præcipiendo decrevit Natalem episcopum Salonitanæ Ecclesiæ, et usu, et honore pullii destitui, quia Honoratum ejusdem Ecclesiæ archidiaconum invitum fecerat in presbyterum ordinari. Inter cætera vero, quæ circa similem casum scribit Simplicius papa Joanni Ravennati archiepiscopo, hæc verba leguntur <sup>22</sup>: « Privilegium dignitatis meretur amittere, qui permissa sibi abutitur potestate. Ideoque denuntiamus, quod si posthac aliquid tale præsumpseris, et aliquem, seu episcopum, seu presbyterum, vel diaconum invitum facere posse credideris, ordinationes Revennatis Ecclesiæ, vel Æmiliæ tibi noveris auferendas. » Salva vero pace et reverentia Gelasii papæ, hi qui in sacro eloquio exercitatos habent sensus, vel non approbant, vel reverentia filiali se excusant, quod ab eo scriptum est, ut videlicet illis, qui sacerdotum differunt, aut a susceptione illius ordinis se excusant, minores honoribus et stipendiis præferantur, ut honorem, quem fugerant, appetere nitantur, et quæstum. Sane non honor, aut quæstus debet esse ordinis occasio, sed Christi charitas, et animæ salus. Gregorius in *Registro* <sup>23</sup> quemdam episcopum comminando redarguit, eo quod archidiaconum suum reclamantem ad sacerdotium promovisset. Illi vero epistolæ quædam interserit, dicens: « Sicut justum est, ut nemo credere (61) compellatur invitus, ita censendum puto, ne quis a sui ordinis gradu desistere compellatur. » Porro dignitatis turbato ordine, archidiaconi hodiæ sacerdotibus præeminent, et in eos vim et potestatem suæ jurisdictionis exercent. Eapropter archidiaconum in presbyterum promoveri non est honorem ejus augeri, sed minui. Licet enim in adeptione potioris gradus possit in quibusdam; sicut teligimus, locum habere coactio, tamen quod quis a superiori statu descendere compellatur, expresso scimus contraire decreto. Sicut apertissime liquet ex epistola Gregorii papæ <sup>24</sup> ad Joannem Syracusanum episcopum, quæ sic incipit: « Quorumdam ad nos relatione pervenit. » Et ex illo noto et solemnî capitulo Augustini <sup>25</sup>: « Displicet tibi. » Quomodo ergo destituetur quis a gradu, quem canonicè adeptus est, maxime cum ex ipsa destitutione decrescat? Nam in Cabilonensi concilio jure communi sancitum est ne quod aliquis legi-

A time obtinuit, nisi gravi culpa interveniente, amittat. Nic vero quædam honoris amissio est; nam, si diligentius attendatur archidiaconorum præeminentia, et depressio simplicium sacerdotum, quædam degradationis species est in archidiaconis ista promotio. Ut autem de jure civili quædam ad propositum a similibus inducamus, Ulpianus <sup>26</sup> disputans de curatore bonis dando, refert Cassium scribere, neminem invitum cogendum fieri curatorem; et subjungit: voluntarius ergo quærendus est. Credo autem, quod sacerdotes animarum curatores sunt. Unde et Ambrosius dicit: « Necessè est ut munda sit sacerdotis manus, quæ salutem animæ curat. » Et Salomon: *Maxima peccata cessare faciet curatio* <sup>27</sup>. Item compellere aliquem ad tirocinium, Justinianus <sup>28</sup> inter turpitudinis causas enumerat; nam et hoc ipsum crimen concussionis importat. Quæ ergo ratio est, ut archidiaconus sub tanto discrimine animæ sic ascendere aut potius descendere coarctetur? Apostolus quidem monet, ut *unusquisque in sua vocatione permaneat* <sup>29</sup>. Et ad Ephesios <sup>30</sup> loquens juxta distributionem sancti Spiritus, in Ecclesia Dei officia diversæ professionis assignat, ut regina stans a dextris Sponsi multiplici varietate ordinum sit ornata. In figura hujus rei Dominus in libro Numeri <sup>31</sup> circa tabernaculi ministeriam diversa distinguit officia, ut sint ulii Levitæ, alii Meraritæ, alii Gersonitæ, alii Caathitæ, alii vero Aaronitæ. Nec erat ibi ordinum alteratio, ut unus ordo ad alterum transiret, nisi hoc urgentissima ratio dispensationis exigeret. Postremo nullus *sibi honorem, sed qui vocatur a Domino tanquam Aaron* <sup>32</sup>; et ideo forte adhuc inter Levitas, et non inter Aaronitas sors et conditio vestra esset, nisi Dominus dixisset vobis: *Amice, ascende superius* <sup>33</sup>, et sic vos pontificalibus infulis induisset. Benedictus autem Dominus, qui elegit vos in sacerdotem sibi, sufficientem et idoneum ad dandam scientiam salutis plebi ejus, ad prædicandum annum placabilem Domino, ad benedicendum populis in monte Garisim, efficacem convertere incredulos ad prudentiam justorum, et parare Domino plebem perfectam. Vidimus quamplures in Ecclesia Romana in ordine diaconatus usque ad ætatem decrepitam, et exhalationem extremi spiritus ministrasse. Certe dominus Cælestinus, qui hodie sedet, sicut ex ipsius ore frequenter accepti, in offi-

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(61) Est hic error: nam pro *credere* debet legi *creascere*. Sic enim habetur in omnibus Gregorii exemplaribus tam editis quam mss. Sic etiam apud Ivonem Carnot., part. vi, c. 279. Ita et in mss. nostris Vall. Dom. et Maz. 1, Sorb. 1 legit *conscendere*.

Quo anno scripta sit hæc epistola certo denniri non potest: quia tamen Cælestinus III, S. P. de quo hic fit mentio, electus est ann. 1191. Richardus autem Lundoniensis obiit ann. 1198; inter hæc duo tempora scriptam esse conjicere possumus.

<sup>21</sup> Lib. II Reg. ep. 15. <sup>22</sup> Dist. 74, c. *Ubi ista*. <sup>23</sup> Lib. II, ep. 19. D. 74, c. *Gesta*. <sup>24</sup> Lib. XI, ep. 34, D. 74, c. *Quorumdam*. <sup>25</sup> 23 q. 4, c. 3a. Aug. ep. 204. <sup>26</sup> L. IV, c. 7, l. 2. <sup>27</sup> Eccle. 10 <sup>28</sup> D. L. XXX, 46, l. IV. <sup>29</sup> I. Cor. 7. <sup>30</sup> Cap. 4. <sup>31</sup> Cap. 3. <sup>32</sup> Hebr. 5. Luc. 14. <sup>33</sup> Luc 14.

cio levitæ sexaginta quinque annos expleverat, antequam ipsum Dominus in summi pontificatus apicem sublisset. Quare invitamur ad sacerdotium inviti? Certe Josue<sup>64</sup> ponit in optione populi Israel servire diis Mesopotamiæ, sive Deo. Et nos quidem liberi sumus; *non enim accepimus spiritum servitutis, sed spiritum qui ex Deo est, in quo clamamus: Abba, Pater*<sup>65</sup>. — Ubi autem *spiritus Dei, ibi libertas*<sup>66</sup>. Si in hoc spiritu Deus Pater est, et nos ergo filii. Si autem filii sumus, et liberi testimonio Christi vocati per Christum in libertatem gloriæ filiorum Dei, ut simus filii et hæredes<sup>67</sup>, filii quidem Dei per Christum, hæredes autem Christi per Deum. Nemo igitur, quæso, archidiaconos invitos ordinare præsumat; coacta enim servitia Dominus non acceptat. Nimirum obsequia, quæ Deo impendimus, non ex opere sed potius ex voluntate pensantur. Scio autem quis dixerit: *Voluntarie sacrificabo tibi*<sup>68</sup>. Et ego quidem homo sum, non asinus, ut spontaneus inviter ad onera, non compellar invitus. Solet quidem gentilium tyrannorum profana et efferata crudelitas sacrificandi necessitatem violenter indicere Christianis. Ego vero Christianus ad sacerdotium forte cogi potero, sed citra liberæ ac devotæ voluntatis arbitrium nullis unquam altaribus immolabo. Vale.

#### EPISTOLA CXXIV.

AD WALTERUM ARCHIEPISCOPUM ROTHOMAG. (62).  
[A. D. 1195.]

ARGUMENTUM. — *W. Rothomag. archiepiscopum, exsidentem ab Ecclesia sua consolatur, ejusque fugam justam fuisse contra obtretractores tuetur.*

Reverendo Patri et domino WALTERO Dei gratia archiepiscopo Rothomag., suus PETRUS Blesen. Ba-

A thon. archidiac., salutem et inter adversa constantiam.

Dum inter principes nostros grassaretur immanis hostilitas (63), vos tanquam mediator, tanquam angelus pacis, varios inter meatus et laboriosos frequentissime fecistis excursus. Eo tempore de pace aut turbatione vestræ Ecclesiæ, nec etiam tenuissimus sermo erat. Triumphastis tandem de proposito, et per industriam vestram in tempore iracundiæ fuistis reconciliatio. Tunc primum rumor insonuit, quod adhuc Ecclesia vestra tempestatis antiquæ turbinibus vexaretur. Supervenerunt alii firmiter asserentes, quod dominus rex ad omnem unguem dissensionis illius scrupulum complanasset. Fuerunt etiam, qui dicerent: vos de provincia Rothomagensi egressum in Alemaniam transnigrasse (64). Postremo retulerunt mihi secretius quidam de familiaribus vestris, quod dominus rex vos de partibus illis revocarat, et ad vestræ voluntatis arbitrium pacem Deo, et vobis honorabilem devotissimus offerebat. Tanta rumorum varietate suspensus inter eventus ambiguos anxius æstuabam. Scriptum est enim, rumoribus credi oportere, et non oportere. Quidquid autem cœlestis dispensatio de vestra peregrinatione decrevit, mihi accessisset ad volorum plenitudinem si solatium vobis in hoc vestræ desolationis itinere præstitissem. Scio quam meritorium et commendabile sit apud Deum et homines, comitivam præstare amicis afflictis, et maxime dominis, et quibus in prosperis communicavimus, compatiamur et in duris. Peregrinante Noemi, Ruth Moabitibus ab ejus latere non recessit<sup>69</sup>. Quærit Hieronymus<sup>70</sup>, quid propter hoc retribuere ei Deus? et subjungit:

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(62) Is est qui ab omnibus historicis appellatur Walterus de Constantis, natione Anglus, qui primo fuerat canonicus Rothomagensis, tum Oxenefordensis archidiaconus, exinde episcopus Lincolnensis ann. 1183, postremo post Rotrodum Rothomagensis archiepiscopus ann. 1185, vir sane magnus, et ob id utrique regi Angliæ Henrico II et Richardo gratissimus. Et primo quidem cum esset canonicus Rothomagensis, vices cancellarii egit apud Henricum II ex Radulfo de Diceto in *Imaginibus histor.* ad annum 1173, his verbis: « Adulfus de Varnevilla Rothomagensis sacrista, thesaurarius Eboracensis, constitutus est Angliæ cancellarius. Qui modum vivendi parum a privato dissimilem, quem prius semper habuerat, non immutavit, malens Waltero de Constantiis canonico Rothomagensi vices in curia regis committere quam circa latus principis militantes expensis profusioribus, lautioribus mensis, ad sui nominis gloriam propagandam per dies singulos invitare. Richardo autem quam fuerit charus hinc elucet, quod cum in expeditione Jerosolymitana jam in Siciliam pervenisset, litterasque ab Eleonora matre et a primoribus regni contra Guillelmum Eliensem cancellarium, et regni administrum querimonias plenas accepisset, Walterum archiepiscopum in Angliam remisit, ut una cum cancellario regnum administraret. Postmodum ex-

pulso conspiratione primorum regni cancellario, ipse Walterus a regina matre et comite Moritoni regis fratre cancellarius, supremusque regni administrator institutus est. Verum reverso ex itinere Jerosolymitano Richardo rege, et restituito in pristina dignitate Eliensi episcopo, Walterus ad sui administrationem archiepiscopatus reversus est: quo per annos xxiii sapienter administrato, obiit anno 1208.

Notandum hic occurrit in pluribus exemplaribus legi Willelmum, vel Willermum pro Waltero, sed corrupte, cum nullus hoc tempore legatur archiepiscopus Rothomagensis Willelmus nomine; sed est error amanuensium, qui historicarum ignari decepti sunt littera W. quam Willelmum denotare arbitrati sunt.

(63) Loquitur de bello inter Philippum Augustum, et Richardum, quod acriter in Northmannia hoc tempore gestum est, scilicet postquam uterque ab expeditione Jerosolymitana rediisset. De hoc bello omnes historici passim loquuntur. Quod autem hic ait Blesensis, Walterum fuisse mediatorem inter ambos reges, idem testantur scriptores Angli et maxime Rogerius ad annum 1194, qui inter arbitros pacis cum regibus conciliandæ Walterum nominat.

(64) Non in Alemanniam, sed Cameracum sese

<sup>64</sup> Cap. 24. <sup>65</sup> Rom. 8. <sup>66</sup> II Cor. 3. <sup>67</sup> Rom. 8. <sup>68</sup> Psal. 53. <sup>69</sup> Ruth. 1. <sup>70</sup> Ep. 25. ad Paulam.

« Christus ex ea nascitur. » Experimento noverunt Ecclesiæ nostræ nuntii missi frequenter ad dominam reginam, penes quam eo tempore conversabar Vos etiam scire credideram quanto zelo, quantaque industria vestrorum sæpius æmulum machinamenta frustrassem. Teste Petro capellano ejus et canonico nostro, quia vos et causam vestram multiplici ratione tuebar, ita quandoque excaudit in me, ut verecundiæ muliebris oblita in spiritu Hecates vel Tisiphones contra me probris et contumeliis intonaret. Nunc etiam dominus Cantuariensis ægre fert absentiam meam, gratanter acceptat consortium meum, eique videtur honesta et utilis mea conversatio circa eum. Sive cum eo sum, sive cum

PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

recepit Gualterus, scilicet qui regi Francorum Philippo et Richardo regi Angliæ inter se dissidentibus conditiones quasdam, quæ ipsi parum æquæ videbantur, admittere volebat. Postea vero ab eisdem regibus rejectis illis conditionibus, pacifice revocatus est, damnaque Waltero, et Rothomagensis Ecclesiæ patrimonio illata resarcita sunt. Et quidem ex parte regis Francorum, qui ad eum revocandum decanum Tironensem et camerarium suum misit Cameracum cum his litteris, quæ referuntur a Radulfo ad ann. 1196 :

« PHILIPPUS rex Francorum W. Rothomagensi archiepiscopo.

« Memores sumus, quod dilectos et fideles nostros Anselmum decanum Tironensem, et Ursonem camerarium ad vos transmisimus, per quos vobis nostra voluntas innotuit, videlicet quod in nostro eratis amore et gratia, et quod vobis Andeleium, et aliam terram vestram, et alia quæ ad vos pertinebant, libere reddideramus Illud idem vobis mandamus, et in ampliori gratia et amore de die in diem proficitis. Pro certo etiam vos scire volumus, quod si in terram nostram venire volueritis, terra nostra vobis et omnibus vestris patens est et parata, sicut specialissimis clericis nostris et amicis. » Quid autem dederit Philippus pro compensatione damnorum Ecclesiæ Rothomagensi illatorum, non constat apud scriptores. Certum tamen est plene ab eo satisfactum, ut innicit charta illa Walteri, quam e chartophylacio regis asservato in capella regia Parisiensi producimus :

« Charissimo domino PHILIPPO Dei gratia illustri Francorum regi W. dignatione divina Rothomagensis Ecclesiæ minister, salutem, gratiam, et omnipotentis Dei benedictionem.

« Noverit excellentia vestra satisfactum esse nobis, canonicis nostris, et cæteris ecclesiasticis personis omnibus de provincia nostra plenarie ad honorem Dei, et Ecclesiæ nostræ, et nostrum, super universis damnis per vos, et vestros, et eos, qui ad vos pertinent, nobis illatis. Et quod nos et prædictæ personæ omnes tam Andel, quam omnium reddituum et aliarum rerum nostrarum plenam habemus restitutionem. Et ideo interdictum sub quo terram vestram in provincia nostra concluderamus, relaxavimus, et quietamus in perpetuum vos, et vestros, et universos, qui ad vos pertinent, de universis rebus illis, quas de rebus nostris et Ecclesiæ de terra domini regis Angliæ in provincia nostra cepistis ante vigiliam S. Nicolai anni Dominicæ Incarnationis millesimi centesimi nonagesimi quinti; nec propter hoc aliquid a vobis, aut a vestris exigemus, nec in quodam vos mittemus super hoc, nec vexari a subditis nos permittemus. Hoc autem

A domino rege, vel cum alio sum, anima mea vobiscum est. Sane Jonathas cum patre suo Saul corporaliter versabatur, et erat anima ejus cum David <sup>41</sup>. Cum autem Chusi Arachites David fugienti a facie Absalon <sup>42</sup>, vellet præstare comitivæ solatium, remisit eum cum Sadoch et Abiathar sacerdotibus, sciens quod residentia eorum circa Absalon fructuosior esset sibi, sicut postea rei exitus declaravit. Viderit prudentia vestra, quid expediat vobis, et mihi. Ego in vespera vitæ meæ sum. Votivum mihi est, novissimos dies meos offerre Altissimo, qui dies antiquos perdidit, quia perditæ vixi. Utinam sic curratis, non quasi in incertum; sic pugnetis, non quasi aera verberans; sic cor vestrum stabi-

B scripto præsentem cum appositione sigillorum tam nostri quam Ecclesiæ nostræ capituli protestamur. » In aliis tamen litteris, quas scripsit ad amicum suum Radulfum decanum Lundoniensem, quæ habentur apud eundem Radulfum, ann. 1196, significat ex lege compositionis inter Franciæ et Angliæ reges initæ, Rothomagensis Ecclesiæ in damnorum suorum recompensationem annuo et perpetuo quingentarum librarum redditu fuisse ditatam. » Credibile tamen est has quingentas libras annui redditus datas esse a rege Franciæ, cum constet eodem tempore a rege Angliæ pro eorundem damnorum compensatione datos fuisse trecentos modios vini Ecclesiæ Rothomagensi, ut testatur hæc charta, quam habuimus beneficio V. Cl. D. d'Herouval, in hunc modum :

« Donatio Richardi regis Angliæ Ecclesiæ Rothomagensi pro damnis tempore belli illatis.

C « RICHARDUS Dei gratia rex Angliæ, dux Northmanniæ et Aquitaniæ, et comes Andegaviæ, archiepiscopis, episcopis, etc.

« Sciat nos concessisse, et in perpetuum elemosynam dedisse Deo et Ecclesiæ B. Mariæ de Rothomago, pro anima nostra, et antecessorum nostrorum, et successorum, et pro anniversario nostro, et pro restauratione amissorum et damnorum, quæ dominus noster Philippus rex Franciæ fecit archiepiscopo et Ecclesiæ Rothomagensi, tempore guerræ inter nos et præfatum regem, trecentos modios vini percipiendos singulis annis in modiatione nostra Rothomagensi, per integra dolia, sicut ea recipere solemus, et talis vini quate recipere solemus in modiatione nostra; ita videlicet quod archiepiscopus ad usus proprios habeat de eodem vino centum modios singulis annis, et canonici ad usus suos et communiam suam habebunt reliquos ducentos modios vini. Si vero præfata modiatio nostra non poterit sufficere ad perficiendos trecentos modios vini, præfatus archiepiscopus et canonici percipient pro singulis modis vini qui defuerint, viginti solidos Andegavenses a nobis et hæredibus nostris, donec integre perficiantur trecenti modii vini. Et illos denarios percipient de redditu nostro Rothomagensi. Datum Rothomagensi anno regni sexto. » Appensa sunt autem huic instrumento duo sigilla, in quorum altero legitur scriptum nomen integrum Walterus. Verum non diu perduravit concordia illa inter Richardum et Walterum: paulo post enim gravis inter eos exorta est dissensio propter villam Andelham, quæ erat patrimonium Ecclesiæ Rothomagensis; sed de hac re fusius loquar infra ad epistolam 138. »

Scripta est hæc epistola ann. 1195, quoscilicet Cameracum sese receperat Walterus.

<sup>41</sup> I Reg. 16. <sup>42</sup> II Reg. 15.

liatis in Domino, ut sitis inter filios excussorum <sup>44</sup>. A diligenter deliberate vobiscum, et juxta evangelicam parabolam <sup>45</sup> sedentes, prius computate sumptus, et videte, si ei possitis cum decem millibus occurrere, qui cum viginti millibus venit ad vos. Qui ergo a: ripuiatis opus fortitudinis, fundate intentionem vestram in lapide adjutorii, stabilite vos in fundamentis Sion, et animum vestrum adversus omnes persecutiones et injurias ad solidum conquadretia. Videte quod solus Christus, qui summa justitia est, sit in causa tanti propositi. Verbum enim B. Petri est: *Si pro Christo patimini, beati* <sup>46</sup>. Et adjungit: *Nemo ex vobis patietur, ut fur, aut alienorum appetitor* <sup>47</sup>. Mortem siquidem pretiosam facit in confessoribus vita, in martyribus causa. In omnibus ergo vexillum Christi, et titulum innocentie <sup>B</sup> praeferatis. Novi magnanimitatem vestram; et scio, quia vestro magno cordi nihil est magnum, nihil grave vel arduum. Ecclesia quidem, quae est mater nostra, libera est, sed hodie cogitur ancillari cum Agar <sup>48</sup>. Ideoque migratis, ne videatis Ecclesiae vestrae mala, sicut propheta <sup>49</sup> lamentatur, et dicit: *Migravit Judas propter afflictionem et multitudinem servitutis*. Sed cum Dathan et Abiron turbae populares absorbeantur a terra <sup>50</sup>, et descendant in infernum viventis, qui irritare praesumunt Aaron sanctum Domini, qui insurgunt adversus Dominum, et adversus Christum ejus. Jam per ipsos operatur Antichristus mysterium iniquitatis. Vos autem viriliter agite, et confortamini, recolentes, quod in Proverbis legitur, quia nomen Domini *maxima fortitudo* <sup>51</sup>; *justus autem de angustia liberabitur, et tradentur impii pro eo* <sup>52</sup>. Ipsi nunc jaeculant se praevaluisse in vanitate sua, quorum gaudium, ut verbo Job utar, est *ad instar puncti* <sup>53</sup>, *quorum finis interitus* <sup>54</sup>, *quorum sepultura sepultura asini* <sup>55</sup>, quorum retributio ignis et vermis. Inauditum est quod Ecclesiae persecutores ultricem illius manum evaserint, qui potentes potenter punit, qui semper superbiorum et sublimium colla propria virtute calcavit. Nam si ad tempus supra dorsum justis fabricare peccatores permittit, ei coronam gloriae ex ipsa peccatorum malleatione componit. De his autem, qui sacerdotibus Domini sunt rebelles scribit Amos propheta <sup>56</sup>, et dicit: *Uxor tua in civitate fornicabitur, filii ac filiae tuae in gladio cadent, terra tua in fomiculo metietur. In terra polluta morieris, et populus tuus de terra sua captivitate migrabit*. <sup>D</sup> Quidam de familiaribus nostri principis fugam vestram detractorie arguant, et ea quae vobis dicitur amor justitiae elationi mentis ascribunt. Sic de suorum dentium sanitate gaudeant, sicut ista ex affectu filiali praesumunt. Certe nemo sapiens vestrum

causatur egressum: docet enim Dominus de una civitate in aliam fugere <sup>57</sup>. Ipse quandoque a Judeorum facie se abscondit <sup>58</sup>, et ejus imitator Apostolus persecutores suos in sporta demissus evasit <sup>59</sup>. Sancta vero est et Deo accepta elatio, contra malitiam superbiae, divitias et honores, atque principum familiaritatem propter justitiam contemnere; nobilis superbia est, nobilissima vero, si ipsa confusio contemnatur inconfusibiliter propter Christum, qui sicut Apostolus scribit <sup>60</sup>, proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta. Apostolis et apostolicis viris a Domino dictum est: *Fortitudinem gentium comedetis, et in gloria eorum superbiatis* <sup>61</sup>. Sapientia etiam in libro sui nominis dicit: *Apud me sunt opes superbae, et gloria* <sup>62</sup>. Vos autem hanc habere superbiam quibusdam viva voce respondi, et quia in transitu festinabant, ego eos persecutus sum litteris, quae adhuc exstant, in quibus animi vestri dotes aperte descripsi, et qualiter vobis olim lenocinante dignitatis fastigio, et prosperitatis aura statum conscientiae vestrae ventosae laudis extollentia movere non potuit; sed eratis, sicut Petrus apostolus docet <sup>63</sup>, forma gregis in populo, vestrisque subditis secure cum Paulo dicere poteratis: *Non, quia dominamur fidem vestrae, sed adjutores sumus gaudii vestri* <sup>64</sup>; non ambuletis in magnis et mirabilibus super vos; quodam enim eleganti artificio ministrandi in divitiis et honoribus sensistis humiliter, et omnem in potestate gloriam repressistis. Si ergo detractores, sicut Apostolus dicit <sup>65</sup>, *Deo odibiles* vos denravant, recolite verbum Isaiae <sup>66</sup>, dicens: *Opprobria et blasphemias eorum ne timueritis, in proximo est, ut obscuratur os loquentium iniqua. Adhuc respondebitis exprobandis vobis verbum: Non est servus major domino suo* <sup>67</sup>. Christus pro nobis opprobria non erubuit; nec vobis erubescenda sunt pro Christo. Si perversa malignitas subvertere cogitat Ecclesiae dignitatem, cogitat e contrario Deus eam in statum erigere meliorem; nec dubium est quin cogitatio divina praevaleat. *Furavit enim, Dominus exercituum dicens: Si nunc ut cogitavi, ita erit, et quomodo mente tractavi sic eveniet* <sup>68</sup>; si totum mare hujus saeculi contra Ecclesiam fervens ebulliat et feratur in impetu, Christus ambulat super aquas; ventique et mari obediunt ei <sup>69</sup>. Quod si Christus in navi dormiat, excitetur orationibus clamantium: *Exsurge, quare obdormis, Domine? Tempore diluvii concussa inundationibus arca erecta est in sublime. Ejus enim concussio, ipsius erectio est; quia sicut B. Hilarius dicit <sup>70</sup>, proprium est Ecclesiae, ut tunc vincat, cum laeditur; tunc intelligat, cum arguitur; tunc secunda sit, cum deseritur; tunc obtineat, cum superata videtur.*

<sup>44</sup> Phil. 3. <sup>45</sup> Luc. 14. <sup>46</sup> I Petr. 3. <sup>47</sup> Ibid. 4.  
<sup>48</sup> Prov. 11. <sup>49</sup> Job. 20. <sup>50</sup> Phil. 3. <sup>51</sup> Jer. 22.  
<sup>52</sup> Hebr. 12. <sup>53</sup> Isa. 61. <sup>54</sup> Prov. 8. <sup>55</sup> Petr. 5.  
<sup>56</sup> Isa. 14. <sup>57</sup> Math. 8. <sup>58</sup> Lib. vii De Trin.

<sup>59</sup> Gal. 4. <sup>60</sup> Thren. 1. <sup>61</sup> Num. 16. <sup>62</sup> Prov. 15.  
<sup>63</sup> Cap. 7. <sup>64</sup> Matth. 10. <sup>65</sup> Joan. 6. <sup>66</sup> Act. 9.  
<sup>67</sup> II Cor. 1. <sup>68</sup> Rom. 1. <sup>69</sup> Cap. 51. <sup>70</sup> Joan. 13.

Arca fœderis <sup>70</sup> quandoque ab allophyliis capta et <sup>A</sup> posita juxta Dagon a virtutibus non cessavit, tandemque in Jerusalem cum multa exultatione reducta est. Rogo igitur, ut non deficiat nobilis conscientię vestrę status, sed ponite cor vestrum super vias vestras. Si audieritis superbiam Moab <sup>71</sup>, scitote, quia major est superbia ejus, quam fortitudo ejus. Sane, in quo judicio quis judicaverit, judicabitur, et mensuram recipiet pro mensura. Spiritus Sapientis est, qui dicit: *Per quę peccavit quis, per hæc et punietur* <sup>72</sup>, Phæro submersus est, qui submerserat infantes Hebręos <sup>73</sup>. Goliath occisus est gladio, quo David appetierat <sup>74</sup>. Aman, in cruce suspensus est, quam paraverat Mardocheo <sup>75</sup>. Si vestra spes in Christo radicata est, convalescet ad palmam, fructificabit ad gloriam. Deus autem, qui vos virtute præcinxit ad bellum assistendo, instruendo, confortando vos promoveat ad triumphum. Vale.

## EPISTOLA CXXV.

AD EUNDEM.

ARGUMENTUM. — *Monet eundem, ut in exilio suo otium sedulo fugiat, lectionisque divinarum litterarum et orationibus, quarum utilitates hic describit, vacet.*

Reverendo Patri et domino WALTERO Dei gratia Rothomag. archiepiscopo, suus PETRUS Blesen. Bathon. archidiacon., salutem et desolationis solatium.

Monueram vos frequentibus epistolis ab occupatione curiali desistere et redimere *tempus, quia dies mali sunt* <sup>76</sup>; nescio tamen, si commonitorias illas <sup>C</sup> receperitis; mihi enim non nisi semel, et breviter respondistis. Benedictus autem Dominus, quia tandem extorsit necessitas, quod non poterat obtinere devota supplicantis humilitas. Detinebant vos, administratio dignitatis regisque familiaritas, et cætera, sicut Apostolus dicit, impedimenta hujus mundi, quę, quasi compedes aurei, etsi minus displiceant, magis nocent. Non sustinet Dominus tempus penitentię debitum curiositati ulterius indulgeri, et quem lectioni et orationi vacare divina mansuetudo monuit, coactio ejus violenta induxit. Sic loquitur Dominus per prophetam: *Vivo ego, dicit Dominus, quia in manu forti, et brachio extenso, et in furore meo regnabo super vos, et subjiciam vos sceptro meo, et inducam vos in vincula fœderis mei* <sup>77</sup>. <sup>D</sup> *Donum quidem Dei perfectum est, et descendens a Patre luminum* <sup>78</sup>, quacunque ex causa vacare et videre quam suavis est Dominus <sup>79</sup>. Quia ergo exercitatum habetis in sacro eloquio intellectum, habeatis in tribulatione malorum et dolore sacrę Scripturę solatium. Scriptura est cithara David,

per quam Saulis insania temperatur <sup>80</sup>. Scriptura est vomer Samgar aratorius <sup>81</sup>, quo terra nostri cordis excolitur, quo sexcenti sternuntur Philistęi, et in fugam alii convertuntur. Hęc est maxilla asini, in qua Samson sitiens reficitur, et mille allophyli occiduntur <sup>82</sup>. Sit ergo sacra lectio vobis cibus, gladius, medicina, requies. Cibus, *quia non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei* <sup>83</sup>; nec tantum cibus, sed vita et spiritus, sicut Veritas dicit: *Verba quę ego loquor, spiritus et vita sunt* <sup>84</sup>. Hęc est mensa tabernaculi contra aquilonem posita <sup>85</sup>, ut quisque omnes tentationes in ea securas excipiat, sicut scriptum est: *Posuisti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulant me* <sup>86</sup>. Si autem consistant adversum vos castra, si exsurgat adversum vos prælium, sit in manibus vestris gladius Spiritus sancti, quod est verbum Dei. Si infirmantur genua vestra, si dissolutę sunt manus, si moti sunt pedes, si effusi sunt gressus vestri, confidite quia verbo Domini cęli firmati sunt. Si anima obdurescit ad lacrymas, et cœlum æneum dederit Deus, ut ros spiritualis, aut pluvia non descendat, emittet Dominus verbum suum et liquefaciet ea, et in verbo emittet spiritum, et fluent aquę; imo fluent aromata ipsius, ut *conversatio vestra, et vestrorum odorem suavitatis effundat*. Non sitis in exilio otiosus, nisi negotium animę otium censeatis. Otium enim sine litteris, Hieronymo teste, mors est, et vivi hominis sepultura. Vacatio a sollicitudinibus sæculi, otium est, de quo Salomon dicit <sup>87</sup>: *Sapientia scribitur in otio, et qui minorantur actu percipiunt eam*. Ideo discipuli Domini in Sabbato, in die scilicet otii, transeuntes per sata fricabant spicas, et vescebantur eis <sup>88</sup>. Subtiliores enim sententię de occultis educuntur in tempore cessationis, quibus animę saginantur. Porta, quę in Ezechiele <sup>89</sup> respiciebat ad Orientem, non aperiatur, nisi in Sabbato. Anima enim sabbatizante a concupiscentiis sæculi, Sapientia Dei libentius inquirenti se aperit, familiarius autem pariter conversantur contemplatio et oratio. Urgente namque necessitatis instantia, viriliter ad orationis arma currendum est. Nam Israel miseriarum cumulo ingruente ad tabernaculum fœderis properabat. Orationis efficacia magna est. Iratus erat populo suo Dominus <sup>90</sup>, stetitque Moyses in contractione, et placatus est Dominus. Iugnabat Israel contra Amalech, Moyse erigente manus prævalebat Israel, eo autem remittente manus Amalech obtinebat <sup>91</sup>. Quidam justus credens se orationibus a malignitate detrahentium liberari dicebat: *Pro eo, ut me diligenter, detrahebant mihi; ego autem orabam* <sup>92</sup>. Quam multum valeat deprecatio justı, manifestat Elię ora-

<sup>70</sup> I Reg. 5. <sup>71</sup> Jer. 48. <sup>72</sup> Sap. 11. <sup>73</sup> Exod. 14. <sup>74</sup> I Reg. 15. <sup>75</sup> Esther 7. <sup>76</sup> Ephes. 5. <sup>77</sup> Ezech. 20. <sup>78</sup> Jac. 2. <sup>79</sup> Psal. 45. <sup>80</sup> I Reg. 16. <sup>81</sup> Jud. 3. <sup>82</sup> Jud. 15. <sup>83</sup> Matth. 4. <sup>84</sup> Joan. 6. <sup>85</sup> Exod. 26. <sup>86</sup> Psal. 22. <sup>87</sup> Eccli. 38. <sup>88</sup> Matth. 12. <sup>89</sup> Cap. 46. <sup>90</sup> Psal. 105. <sup>91</sup> Exod. 17. <sup>92</sup> Psal. 108.

lio, qui cœlum pro arbitrio suo ad beneficium A pluviae claudit et aperit. Oratio, quæ assidue fiebat ab Ecclesia pro Petro, eum a vinculis liberavit. Et Christus Apostolis dicit: *Vigilate, et orate*. Vidua ab aliquo iudice de adversario suo, mediante orationis instantia, obtinuit ultionem. Amicus evangelicus importunitate tres panes obtinuit. In Ecclesiastico de oratione scriptum est: *Oratio humilis penetrat nubes, et non discedet, donec aspiciat eum Allissimus*. Oratio autem suas circumstantias habet, instantiam, humilitatem, jejunium, et cætera munimenta virtutum. Propterea propheta dicit: *Sicut pullus hirundinis, sic clamabo, meditabor ut columba*. Unum noveritis, quia non nisi in oratione ejicitur dæmonium, quo vexamur. Vos ergo sicut Apostolus dicit: *Sine intermissione orate*, B quandiu persecutio non est intermissa. Invalescente enim oratione cessabit quassatio; publicanus justificatus descendet, absolvetur peccatrix, et Chananaeæ dicetur: *Fiat tibi sicut vis*. Ego autem in omnibus Ecclesiis, quibus vinculo fraternitatis, aut familiaritatis constrictus sum, orationum suffragia vobis devotus imploro.

#### EPISTOLA CXXVI.

AD R. GLOCESTRÆ ABBATEM (65).

ARGUMENTUM. — *Odonis nobilissimi viri in episcopum Parisiensem ex cantore Bituricensi electi vitam moresque, quod R. abbas petiverat, describit.*

Reverendo Patri et domino R. Dei gratia Glocestræ abbati, P. Blesensis Bath. archid., salutem in eo sine quo non est salus.

Quæritis, utrum novum hunc Parisiensem epi- C

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(65) Monasterium illud est in civitate ejusdem nominis in diocesi Wigorniensis, et situm est super flumine Subriua. Fuit primum ab Oscro rege Northumbrorum fundatum sub an. Christi 700, inquit Spelmanus et Godwinus. Verum his antiquior Wilhelmus Malmesburiensis lib. iv *De gestis pontificum Anglorum*, scribit ejusdem regis (quem vocat Elfredum) filiam nomine Elfredam cum conjuge suo Ethelredo rege Merciorum monasterium illud ædificasse. Idem habet Joannes Bromton ad an. 908. Sed cum paulo post a Danis vastatum et eversum fuisset, desertum jacuit usque ad tempora Aldredi Eboracensis archiepiscopi, qui prius fuerat Wigorniensis episcopus. De hac re ita Simeon Dunelmensis: « Ann. 1058, Aldredus Wigorniensis episcopus ecclesiam, quam in civitate Glawornæ (Glocestriam intelligit) a fundamentis construxit, in honorem principis apostolorum Petri honorifice dedicavit, et postea regis licentia Wistanum Wigornensem monachum a se ordinatum abbatem constituit ibidem. » Hæc eadem habet Radulfus de Diceto in *Abbreviationibus chronicorum* ad an. 1058.

(66) Petro Lombardo theologorum sui temporis principi successit Mauricius humili apud Soliacum oppidum ad Ligerim loco natus, qui scientia et virtutibus ad hanc dignitatem evectus est. De eo sic monachus Antissiodorensis in *Chronico*: « Floret Mauricius Parisiensis episcopus, qui ob industriam et litteraturam eximiam, et disertitudinem linguæ præcipuam, de infimo magnæ paupertatis ad ponti-

ficalis demum evectus est apicem dignitatis. Hic inter præclara opera sua ecclesiam, cui præerat, a fundamentis exstruxit, duosque pontes lapideos condidit, alterum super Sequanam, alterum super Matronam. » De ejus electione ad episcopatum, et iis, quæ in ejus obitu contigerunt legendi auctores hujus temporis, et inter alios Cæsarius Heistebakensis monachus, *Dialogorum* lib. vi, cap. 19; et lib. ix, cap. 43. Jacobus de Vitriaco *Historiæ occidentalis*, lib. ii, c. 38; et Rigordus in *Gestis Philippi Augusti*. Rexit Ecclesiam Parisiensem summa cum laude per annos 32, obiitque anno Christi 1196 apud S. Victorem, quo paulo ante obitum se receperat cum canonicis, ut liberius Deo vacaret, et se ad reddendam villicationis suæ rationem serius præpararet. Jacet in medietate chori ejusdem ecclesiæ Sancti Victoris. De ejus etiam obitu ita *Chronicum ms.* Joannis a S. Victore ad an. 1196: « Tuac obiit Parisiensis episcopus bonæ memoriæ Mauricius, qui plurima monasteria in diocesi Parisiensi fundavit, scilicet Herivallem [Herivaux] de ordine S. Victoris Paris. et Hermerias [Hermières pres Lagny] prope Latinacum ordinis Præmonstratensis. Item monasteria sanctimonialium de Hedera [Hierre], et sanctimonialium de Giffo [Gif.] Aliis abbatibus et religiosis multa Jedit. Sepultus est apud S. Victorem in choro, et ejusdem loci in morte canonicus effectus est. Cujus super pectus hoc scriptum est jussu ejus: *Credo quod Redemptor meus vivit (Job xix), etc.* »

« Jac. 5. » Matth. 26. » Luc. II. » Eccli. 35. » Ica. 38. » Matth. 17. » I Thess. 5. » Matth. 15.

omnium, sed non suis, et commendabili quadam intrusione adeptus est dignitatem, quæ tanto eum sequebatur instantius, quanto eam humiliter fugiebat. Circa primitias studiorum ejus, et tyrocinia militiæ scholaris adhuc infirma et rudia novi eum, et devote dilexi Parisios, ubi magis spirituali unctione, quam eruditione magistrali puer litteras rapiebat. Nam inter exercitia liberalium facultatum doctrina cœlestis meliora ei charismata influebat. Propterea super senes intelligens, pueritiæ dies antiquabat moribus, tempora præveniebat meritis, et quod deerat ætati, virtutibus compensabat. Sæpe retulit mihi secretius Petrus quidam de Verno pædagogus ejus, discipulus autem et familiaris meus, quam sollicite, quam devote, occulte tamen, et raptim se in operibus pietatis adhuc puerulus exercebat. Eleemosynas vero frequenter condebant lacrymis, et pietatis adipe, holocausta misericordiæ impinguabat. Pueritiam salutaverat, cumque jam in ejus facie pubescentis adolescentiæ lanugo vernaret, sedem apostolicam visitavit, eo scilicet tempore quo Gregorius octavus successit Urbano. Eram tunc in curia, et vidi, nec invidi, quod honor ei a summo pontifice, Patribusque conscriptis exhibitus non multum inferior episcoporum reverentia videbatur. Sanctus Spiritus sanctus bonarum mentium institutor, virtutum plantaria in eo multiplicabat usque in virum perfectum. Videns autem, quæ a Deo donata sunt ei, cœpit supererogare collatis. Cumque vas suum in sanctificatione et honore ab infantia possedisset, insolentiam tamen carnis, et extraordinarios ejus motus, quadam præminentis auctoritate cohibens, ipsam vigiliis, jejuniis, disciplinis ancillari cogeat. Sciebat enim continentiam optimam esse balsami speciem, quæ carnem a corruptione conservaret. Alii currentes ad diripiendam prædam hujus sæculi, quæstum reputant pietatem; iste vero uberem redditum, quem in Anglia possidebat, prudenti consideratione dispersit, dedit pauperibus, tresque scholares indigos quidem, sed industrios et honestos propria exinanitione ditavit. Cæterum fidejussor pauperum Deus aliud ei beneficium tempestivum non sine magna fenoris accessione redhibuit; et quia super pauca fidelis fuerat, eum supra multa constituit. Qui ergo, sicut lignum

A quod ad humorem mittit radices, in Ecclesia Bituricensi fructificari cœperat, nunc Parisios a Domino transplantatur, ut fructum plus afferat, ut lucerna super candelabrum posita gloriosius cunctis irradiet, cujus lumen sub humilitatis modio sollicitus a communis famæ palpebris abscondebatur. In episcopum denique consecratus (67) nomen suum, sicut publice dicitur, operibus interpretari non cessat, fidelisque sequester inter Deum et homines vota populi offert, et populo gratiam Dei refert, vigilantia jugi reducens in viam justitiæ, quos inde versutus impostor abduxerat. Bituric. archiepiscopi frater est (67'), atque de illustrissimis principibus originem trahens, hinc regis Angliæ consanguineus, inde Francorum regem linea generis propinquiore contingit: suæ tamen fastigium parentelæ nobiliore quadam animi generositate fastidit, et ex ipsius contemptu, judicio eorum, qui rectius sapiunt, sui generis eminentiæ plurimum superaddit. Vale.

## EPISTOLA CXXVII.

AD ODonem PARISIENSEM EPISCOPUM.

[A. D. 1197.]

ARGUMENTUM. — *Petit amicitiam cum Odone novo episcopo a pueris contractam confirmari, eumque hortatur, ut suo officio episcopali faciat satis.*

Reverendo Patri et domino Odoni Dei gratia Parisiensi episcopo, suus P. Bles. Bath. archid., salutem, et si quid dulcius aut desiderabilius est salute.

Inter desiderabilia hujus mundi quadam speciali affectione versatur in votis meis ire et videre desideratissimam mihi faciem vestram. Credo enim, quod conscientia securo Deo cantare possitis cum propheta David: *Qui timent te, videbunt me, et lætabuntur*<sup>1</sup>. Sed distantia interveniente locali, clausura etiam maris, et prohibitione majorum, coarctatur propositum æstuantis affectus citra limites facultatis. Teste Apostolo, *charitas nunquam excidit*: ideoque confidentius peto ut illa dilectio, quam mihi tenerior ætas primitiavit in vobis (68), a suæ originis integritate non claudicet, sed aspirante dignatione vestra in commercium mutue charitatis, et contractum amicitie fortius convalescat, Sitis quæso successor et continuator illius gratiæ, quam proximi et intimi vestri mihi super omnem

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(67) De Odonis vita et rebus gestis vide inter *Patrologiæ* tomos mox edendos, ad annum 1208. EDIT. PATA.

(67') Hic est Henricus de Soliaco primum monachus et abbas Caroli loci ordinis Cisterciensis, tum post Guarinum electus archiepiscopus et patriarcha Bituricensis, anno 1183. Ubi consecratus est a Lamberto cardinali archiepiscopo Mediolanensi quondam Bituricensis Ecclesiæ archidiacono, qui postea fuit summus pontifex Urbanus III. Qui eum in quadam diplomate vocat providum, discretum, moribus et genere similem. Propterea illum S. R. E. cardinalem et apostolicæ sedis per Bituricensem